
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 4: UFFICI TECNICI 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 294 DEL 01/07/2021 
 
 
OGGETTO: ATTRIBUZIONE TEMPORANEA DI MANSIONI SUPERIORI DI 
CATEGORIA D1 AI SENSI DELL’ART. 52 D.LGS N. 165 DEL 30/2/2001 E 
DELL’ART. 8 CCNL 2000 ALLA DIPENDENTE ING. DE MARTINO CHIARA 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.841
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 294 

 

Oggetto: ATTRIBUZIONE TEMPORANEA DI MANSIONI SUPERIORI DI CATEGORIA 

D1 AI SENSI DELL’ART. 52 D.LGS N. 165 DEL 30/2/2001 E DELL’ART. 8 CCNL 

2000 ALLA DIPENDENTE ING. DE MARTINO CHIARA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

VISTI: 

- l’art. 52 “Disciplina delle mansioni” del D.Lgs. 30-3-2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che così dispone: 

1. Il prestatore di lavoro deve essere adibito alle mansioni per le quali è stato assunto o alle mansioni 

considerate equivalenti nell'ambito della classificazione professionale prevista dai contratti collettivi, 

ovvero a quelle corrispondenti alla qualifica superiore che abbia successivamente acquisito per effetto 

dello sviluppo professionale o di procedure concorsuali o selettive. L'esercizio di fatto di mansioni non 

corrispondenti alla qualifica di appartenenza non ha effetto ai fini dell'inquadramento del lavoratore o 

dell'assegnazione di incarichi di direzione. 

1. Per obiettive esigenze di servizio il prestatore di lavoro può essere adibito a mansioni proprie della 

qualifica immediatamente superiore: 

a) nel caso di vacanza di posto in organico, per non più di sei mesi, prorogabili fino a dodici qualora 

siano state avviate le procedure per la copertura dei posti vacanti come previsto al comma 4; 

a) nel caso di sostituzione di altro dipendente assente con diritto alla conservazione del posto, con 

esclusione dell'assenza per ferie, per la durata dell’assenza. 

2. Si considera svolgimento di mansioni superiori, ai fini del presente articolo, soltanto l'attribuzione 

in modo prevalente, sotto il profilo qualitativo, quantitativo e temporale, dei compiti propri di dette 

mansioni. 

3. Nei casi di cui al comma 2, per il periodo di effettiva prestazione, il lavoratore ha diritto al 

trattamento previsto per la qualifica superiore […]. 

- l’art. 8 del CCNL 14/9/2000, nelle parti tuttora compatibili con la vigente normativa in materia, che 

così dispone: 

1. Il presente articolo completa la disciplina delle mansioni prevista dall’art.56 commi 2, 3 e 4 del 

D.Lgs. n.29/1993 per la parte demandata alla contrattazione. 

1. In applicazione di quanto previsto dall’art.3 comma 3 del CCNL del 31.3.1999, il conferimento 

delle mansioni superiori avviene nei seguenti casi : 

a) nel caso di vacanza di posto in organico, per non più di sei mesi, prorogabili fino a dodici qualora 

siano state avviate le procedure per la copertura del posto vacante, anche mediante le selezioni interne 

di cui all’art.4 del CCNL del 31.3.1999; 

a) nel caso di sostituzione di altro dipendente assente con diritto alla conservazione del posto, con 

esclusione dell’assenza per ferie, per la durata dell’assenza. 

2. Il conferimento delle mansioni superiori di cui ai commi precedenti, anche attraverso rotazione tra 

più dipendenti, è disposto dal dirigente o, per gli enti privi di dirigenza, dal responsabile del servizio, 

[…]. 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

4. […]. 

5. Il dipendente assegnato alle mansioni superiori ha diritto alla differenza tra il trattamento economico iniziale 

previsto per l’assunzione nel profilo rivestito e quello iniziale corrispondente alle mansioni superiori di 

temporanea assegnazione, fermo rimanendo la posizione economica di appartenenza e quanto percepito a titolo 

di retribuzione individuale di anzianità. 

6. […]. 

7. Per quanto non previsto dal presente articolo resta ferma la disciplina dell’art. 56 del D.lgs.n.29/1993. 

CONSIDERATO che risulta vacante il posto di Istruttore direttivo cat. D1 presso il Settore Tecnico, Ufficio 

lavori pubblici, per scadenza del contratto di incarico ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000; 

PRESO ATTO, quindi, della necessità di dare immediata continuità alle attività amministrative proprie 

dell’Ufficio, fino all’assunzione del vincitore del concorso pubblico; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento delle mansioni superiori alla dipendente De Martino 

Chiara, profilo professionale Istruttore tecnico cat. C1, coerentemente con quanto previsto nell’assetto 

organizzativo e giuridico del personale dell’Ente, in quanto in possesso della laurea in ingegneria e di tutti i 

requisiti necessari a dare continuità alle attività dell’Ufficio Lavori Pubblici, a partire dall’1 luglio 2021 e fino al 

14 novembre 2021; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 ss.mm.ii.;  

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 23/12/2020 con cui sono è stato approvato il 

bilancio di previsione 2021/2023; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, che si danno per integralmente riportate e trasfuse, 

che alla dipendente De Martino Chiara, le mansioni superiori di categoria D 1 per l’esercizio delle 

attività e delle funzioni di Istruttore direttivo tecnico per il periodo dall’1 luglio 2021 e fino al 14 

novembre 2021, considerato che la copertura del posto di Istruttore direttivo a seguito del concorso 

pubblico è stata disposta dal 15 novembre 2021; 

- di attribuire alla dipendente De Martino Chiara un compenso mensile lordo relativo alle mansioni 

superiori di cui sopra pari ad € 149,28, pari alla differenza fra la retribuzione iniziale della categoria C e 

quella della categoria D, oltre rateo tredicesima mensilità e vacanza contrattuale; 

- di dare atto che la spesa complessiva calcolata per il periodo 1 luglio 2021 – 14 novembre 2021, 

comprensiva delle ritenute e degli oneri previdenziali, trova copertura finanziaria sugli appositi 

stanziamenti di bilancio 2021; 

- di rendere noto ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990 che responsabile dell’istruttoria del 

procedimento è il sottoscritto arch. Filippo Di Martino; 

- di dare espressamente atto che per il responsabile all’emanazione del presente atto arch. Filippo Di 

Martino,  in qualità di Responsabile del Settore tecnico del Comune di Anacapri, non sussistono 

conflitti di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90; 

- di dare altresì atto che, a seguito del presente provvedimento, si darà corso a quanto previsto dal 

D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, mediante pubblicazione delle informazioni individuate quali obblighi di 

trasparenza del medesimo decreto legislativo nella sezione “Amministrazione trasparente; 

- di attestare che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

possano determinare censure per violazione delle norme in materia di protezione dei dati personali; 

- di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti consequenziali 

previsti dalla legge. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

f.to arch. Filippo Di Martino 

 



Comune di Anacapri

Visti

854

ATTRIBUZIONE TEMPORANEA DI MANSIONI SUPERIORI DI CATEGORIA D1 AI SENSI DELL’ART.
52 D.LGS N. 165 DEL 30/2/2001 E DELL’ART. 8 CCNL 2000 ALLA DIPENDENTE ING. DE MARTINO
CHIARA

2021

Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 294 Nr. adozione generale: 841
01/07/2021Data adozione:

01/07/2021

Ufficio Proponente (Edilizia Privata)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

01/07/2021

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


